97.

Roma, 5 . XI . 1627.

Missio duorum exemplarium Catechismi Würtembergae impressi ad Meletium Smotryckyj, ad confutandos Schismaticos.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 304v, nr. 2.

Nov. 5.

Petente Meletio Smotricio,⁶⁹ Rutheno, Pseudo Archiepiscopo Polocensi, nuper a Schismate ad fidem catholicam converso, ad eum transmitti Catechismum lingua

⁶⁹ Meletius Smotryckyj, polemista anticatholicus, notus praesertim cum suo opere « Threnos » (1610, Vilnae); anno 1620 (vel. 1621) consecratus Episcopus Polocensis a Patriarcha Theophane Hierosolymitano, contra Episcopum Polocensem S. Josaphat Kuncewycz, eoque instigante

graeca vulgari compositum, haeresibus occidentalibus refertum, et Wirtembergae impressum, sub nomine cuiusdam Zachariae, cum tamen esse dicatur Cyrilli Constantinopolitani, Graecorum Patriarchae, ut ex eo convincere possit Ruthenos schismaticos sub dicti Patriarchae obedientia degentes, Sac. Congregatio, ad relationem Ill.mi D. Card. Bandini, iussit scribi Nuntio Helvetico, ut ex Wirtembergae dicti Catechismi duo exemplaria habere curat, quorum alterum Romam, alterum ad Nuntium Poloniae mittere debet, iniuncto mandato, ut illud ad Metropolitam Russiae transmittat.

98.

Roma, 17 . XII . 1627.

Opinio Commissionis liturgicae de lingua librorum illyricorum; rationes P. Nicolai Nowak.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 4, fol. 325-328v, nr. 7.

CONG. 85 - Die 17 Decembris 1627 (f. 322v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt 7 Cardinales, videlicet Millinus, Borgia, Ubaldinus, Bentivolus, Ludovisius, Cornelius, et Barberinus, et R. mus D. Torriellus, et Pater Dominicus, qui scuta detulit 50, Sac. Congregationi donata.

Referente Ill.mo D. Card. Bentivolo Decretum Particularis Congregationis, habitae in Domo ipsius die prima praesentis Mensis, super articulo, an Missalia, et Breviaria illyrica essent characterem Hieronymiano, an vero Cyrilliano imprimenda, Sac. Congregatio censuit utroque characterem esse imprimenda, et incipiendum esse a Missalibus, tanquam magis necessariis ad conservandam propagandamque religionem catholicam. Decretum autem de quo supra fit mentio, est quod sequitur:

Die 1^a Decembris 1627 (325v).

Fuit Congregatio particularis in Palatio Ill.mi D. Card. Bentivoli,⁷⁰ cui interfuerunt D. Jo. Toncus, Fr. Raphael Croatus, Ord. Min. de Observ., et Fr. Nicolaus, Ruthenus, Ord. S. Basilii, defuit P. Proficius, Jesuita, propter infirmitatem.

In ea iuxta Decretum Sac. Congregationis fuit discussum dubium, an Missalia, et Breviaria illyrica imprimenda essent characteribus S. Hieronymi, an vero S. Cyrilli.

Eo 1. loco fuerunt recitatae sententiae Episcoporum Dalmatiae, quae inter se variae sunt, et diversae. Nam Archiepiscopus Jadrensis in primam partem inclinare videtur, quod scilicet characterem Hieronymiano sint imprimenda, quia ut audivit a

S. Josaphat a civibus Vitebscensibus schismaticis occisus fuit die 12.XI.1623; post hanc necem eam arripuit et in Orientem se contulit, tandem in Patriam reversus professionem fidei catholicae emisit anno 1627, et multa opera edidit contra non Unitos. Obiit in monasterio Dermanensi in Volhinia die 27. IX.1633. - Cfr. JACOBUS SUSZA, *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis sanguine B. Josaphat transformatus sive Meletius Smotricius...*, Romae 1665, ed 2 a Joanne Martinov, Bruxellis 1864; S. S. SABOL, OSBM, *De Meletio Smotryckyj-Polemista anticatholico*, Romae 1950 (Dissertatio), et « *Analecta OSBM* », Ser. II. Sec. II, vol. I, fasc. 2-3, p. 249-266, et Romae 1951 (separatim).

⁷⁰ Cfr. supra, nr. 78, die 26.XII.1626.

personis informatis, si caractere Cyrilliano typis dentur, paucissimi erunt, qui illa recipient, cum in plerisque Provinciis, in quibus huiusmodi characteris est usus, Catholici ritus latini sub cura Fratrum Franciscanorum degant, (f. 326) Breviariisque et Missalibus latinis utantur, Schismatici vero graeci ritus a liturgiis propriis non facile recedent.

Episcopus Vegliensis idem sentit, sed suam sententiam ad propriam Dioecesim restringit.

Episcopus Arbensis initio suarum litterarum cum eadem restrictiva ad suam Dioecesim, et ad Tertiarios pertransit, in fine tamem utroque caractere ea imprimenda autumnat.

Episcopus Nonensis sentit pro Dalmatia, Stiria, Carinthia, Carniola, et Histria praefatos libros caractere Hieronymiano imprimendos esse, verum in fine litterarum sententiam Episcopi Arbensis probat, ut scilicet utroque caractere imprimantur, subiungens posse de caetero utiliter decerni, ne promoveantur ad sacerdotium, qui characterem ignorent Cyrillianum, tum quia libri hoc impressi caractere recipientur, tum quia sacerdotes magis instrui poterunt, quod multi libri ad eorum instructionem iam habeantur caractere (f. 326v) Cyrilliano impressi.

Archiepiscopus autem Spalatensis, et Episcopi Osserensis et Samandriensis simpliciter tenent Missalia, et Breviaria illyrica esse caractere Cyrilliano imprimenda eo, quod ille universalior sit, et plurimis vastissimisque Provinciis communis.

Secundo, D. Toncus, et caeteri supra relati, in eam convenerunt sententiam, ut utroque imprimerentur caractere.

Quodsi Sac. Congregatio ob nimiam impensam uno tantum ex praedictis caractere praefatos libros imprimendos esse decreverit, eo casu D. Toncus, et Fr. Raphael steterunt pro Hieronymiano, pluribus rationibus moti.

1. Quia Provinciae ab Episcopo Nonensi recensitae non utuntur alio caractere; 2. Novitas characteris Cyrilliani acerrime ab illis, antiquitatis sibi traditae tenacissimis, oppugnaretur, et hac in re coactio scandala plurima pareret; 3. Quod libri praedicti cum Cyrilliano impressi ab aliis Illyrici Provinciis, (f. 327) ut sunt Bosna, Servia, Macedonia, Bulgaria, Rascia..., Moscovia, Russia non receperentur, nam in Bosna, Servia, Macedonia, et Bulgaria latino sermone celebratur a Franciscanis, qui Catholicorum ritus latini curam habent spirituales, in reliquis vero, atque etiam in illis sunt Schismatici ritus graeci, qui nulla ratione a ritu suo recedent, ut libros latini ritus, etiam in eorum lingua impressos, recipiant.

Pater vero Nicolaus, Ruthenus, probavit Archiepiscopi Spalatensis, et Episcoporum Samandriensis, et Osserensis sententiam, cui adhaesit Secretarius Sac. Congregationis.

1. Quia paucissimi sunt, qui utantur Hieronymiano; nam Typographus Vetus, qui super expeditione librorum praedictorum a Sac. Congregatione fuit consultus, Nuntio retulit, vix sexcenta volumina per Illyricum ducendi posse, e contra vero tertia fere pars Europae, et Turcarum plurimi Cyrilliani characteris usum habent, quod facilius sit tum ad legendum, tum ad scribendum, nam praeter paucas litteras, reliquae omnes vel sunt latinis, vel graecis caracteribus valde similes.

(f. 327v) 2. Quia Schismatici huius linguae, librorum Lyurgiae ritus graeci extrema laborantes penuria, impressa latini ritus Breviaria, et Missalia ab ipsa compulsi necessitate recipient, eoque modo facile fient Catholici.

3. Quia Liturgiae graeci ritus longissimae, et tediosae, erroribus plurimis refertae, et fere semper eadem, ordinique Romano comparatae pulchritudine, dispositioneque longe inferiores; unde non erit difficile Schismaticos Ordinem recipere Roma-

num, ut varietate insigni pulchriorem, et brevitate minus onerosum, et ab omni errore purgatum. Quam ob causam Rutheni uniti in multis locis ex Romano Ordine suas Lyurgias graeci ritus emendarunt, et abbreviarunt.

4. Quia paucissimis Provinciis, ab Episcopo Nonensi relatis, facile cum his libris provideri poterit; nam si Episcopis illarum scribatur, ut Ecclesiasticos suos ad discere faciant characterem Cyrillianum, uno tantum mense se expedient, atque hoc modo antequam Missalia, et Breviaria (f. 328) impressa sint (nam duo ad minus anni in eorum impressione insumentur), omnes optime callebunt characterem Cyrillianum, ac ita omnibus Illyrici Provinciis erit plenissime consultum.

5. Denique, quia Haeretici, ut perverterent Catholicos, et Schismaticos, corruptos libros caractere impresserunt Cyrilliano.

In hac controversia Ill. mus D. Card. Bentivolus inclinabat in D. Tonchi sententiam, quod tutius ei videretur conservare Catholicos ritus latini, qui ob defectum praedictorum librorum ad Schisma, saltem in confinibus cum Schismaticis, transire caeperant. Sed replicabatur, illis satis consuli, si praefati libri caractere Cyrilliano typis dentur, quod ille modico labore, et exigua diligentia brevi tempore addisci possit, et licet D. Toncus conquereretur, characteres Sancti Hieronymi in dissuetudinem abituros, cum tanti maxime Doctoris offensione, fuit tantum replicatum, in huiusmodi controversia determinanda respiciendum esse (f. 328v) ad id, quod Ecclesiae, et salutis animarum utilius est; 2. Quod alii libri, ut catechismi, doctrinae, ac instructiones imprimi Hieronymiano poterunt, eoque populi in actis publicis, et privatis secularibus uti, nam passim apud multas nationes observare licet, eos in Sacris unius characteris, vel linguae usum habere, in prophanis vero alterius. Et cum his Congregatio terminata fuit, et remissa dubii praedicti decisio ad Sanctissimum, in Congregatione coram Sanctitate Sua habenda.

99.

Roma, 22 . II . 1628.

Facultates Missionariorum pro conventibus FF. Minorum Conventualium Russiae et Lithuaniae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 30rv, nr. 17.

CONG. 88 - Die 22 Februarii 1628 (f. 26v).

Fuit Congregatio de Prop. Fide in Palatio Ill. mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus (f. 27), Borgia, Ubaldinus, Bentivolus, Cornelius, et Barberinus, et R. mi DD. Corsius, et Torriellus, et R. P. Dominicus, qui attulit scuta 30, Congregationi donata.

Relata iterum petitione Provincialis, seu Commisarii Generalis Russiae, et Lithuaniae Ord. Min. Conv., Sac. Congreg. concessit Oratori, eiusque Diffinitorio, ut in qualibet Russiae, et Lithuaniae custodia duos Theologos idoneos, vita moribusque (f. 30v) praestantes, qui missionarii officio fungantur, deputare possit, et pro facultatibus iussit adiri S. Officium, quod eas concedant ad instar illarum, quae Dominicanis Russiae concessa fuerunt, et pro Indulgentiis Secretariam Brevium, iuxta concessionem eisdem Dominicanis factam, die 30 Aprilis 1627.⁷¹

⁷¹ Card. Guido Bentivoglio, creatus die 11. I. 1621 a Paulo V. Origine ferrarensis, natus an. 1579; annis 1607-1615 Nuntius Hollandiae, et an. 1616-1621 Nuntius Galliae. Ingenii et

100.

Roma, 20 . VI . 1628.

De confectione Processus idoneitatis pro R. Korsak.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 77, nr. 17.

CONG. 93 - Die 20 Iunii 1628 (f. 72).

Fuit Congregatio de Propaganda Fide in aedibus Quirinalibus Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt quatuor Cardinales tantum, videlicet ipsemet Bandinus, Borgia, Bentivolus, et Barberinus, et R.mi DD. Corsius, et Pater Dominicus, qui attulit scuta 80, Sacrae Congregationi donata.

Ex litteris Nuntii Poloniae relatum est, iam confectum esse Processum de idoneitate Episcopi Halliciensis, quem Rex Poloniae nominavit Coadiutorem Metropolitae Russiae, eumque Romam missum, ut Coadiutoria pro illo expediatur.

101.

Roma, 5 . IX . 1628.

De examine Decreti Synodi Kobrynensis de clandestinitate matrimoniorum in S. C. Concilii peragendo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 117v, nr. 4.

CONG. 97 - Die 5 Sept. 1628 (f. 116v).

Fuit Congregatio de Prop. Fide in Palatio Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt quatuor tantum Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Ubaldinus, Bentivolus, et Ludovisius, et R.mi D.ni Corsius, et Torriellus, et Pater Dominicus, qui attulit scuta 30, Sacrae Congregationi donata.

Referente Ill.mo D. Card. Ubaldino ⁷² Decretum Ruthenae Synodi de matrimoniis clandestinis, et difficultates maximas, quae ob non publicatum in Russia Trid. Concilium circa illa exoriri possent, si Decretum praefatum invalidum fuisse ex defectu potestatis declararetur, Sac. Congregatio censuit negotium huiusmodi gravissimum propter matrimonia contracta post publicationem Decreti praefati, quae Metropolitae Russiae non potuit irritare, nec eius vigore illa dissolvere, diligentur esse in Sac. Congregatione Concilii examinandum, antequam Synodus praefata Auctoritate Apostolica confirmetur.

102.

Roma, 5 . IX . 1628.

Negotia Ecclesiae Smolenscensis tractantur: restitutio ecclesiae cathedralis, assicuratio reddituum pro sustentatione, de Collegio erigendo nec non de admonitione Provincialis Soc. Jesu de his omnibus.

dotum extraordinariorum. Affabilis et amabilis, amator artium, scriptor natus, secundum distichum manuscripti Ottoboniani (Bibl. Vat., nr. 2742): « Bentivolus calamo celebris super aetera vivit, - Unde alios calamos serpere cernit humi ». Obiit anno 1644, die 7 Septembris, in Conclavi, in quo primus inter papabiles erat. - Cfr. L. PASTOR, *Storia dei Papi*, vol. XII, p. 248-250.

⁷² Card. Robertus Ubaldini, nepos Leonis XI (1605), creatus sub Paulo V die 2.XII.1615; ab anno 1607 Nuntius Galliae usque ad annum 1616. Obiit an. 1635. (Cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XII).

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 117v-119, nr. 5.
ŠMURLO E., *Le Saint-Siège...*, Appendix, p. 74-75, nr. 2/41; p. 222, nota 105.

Sept. 5.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Ubaldino petitiones Archiepiscopi (f. 118) Smolenscensis,⁷³ Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

1. Quoad cathedralem Smolenscensem censuit scribendum esse Nuntio Poloniae, ut omnibus quibus poterit apud Regem studiis, ac officiis, illam Archiepiscopo praefato restitui curet, tum quia a Principe Vladimiro, Moscovita, aedificata fuit, tum quia in hac re tam iuxta Moscovitis morem gerere oportet, ut hoc eis gratissimo beneficio, ob maiorum suorum sepulchra in ea existentia, ad Unionem cum S. R. Ecclesia magis provocentur.

2. Quoad augmentum reddituum ad Archiepiscopi sustentationem Sac. Congregatio mandavit eidem Nuntio scribi, ut hoc negotium a R.mo Lancelotto, optima spe facilis successus inchoatum, tam cum Rege, quam cum Palatino Smolenscensi prosequatur, insinuata illis potissimum illa peculiari ratione, quod et recta iustitiae administratione, et beneficiorum, et (f. 118v) gratiarum multiplicatione Rutheni uniti faciendi sunt, Schismatici vero ad Unionem incitandi, ut salvi fiant, et ut Respublica, et Regnum Poloniae quiete, ac tranquillitate maiori frui possit.

3. Eidem Nuntio praeciendum esse, ut salvis foundationibus latinis (quas Sac. Congregatio non potest non probare, quia expedit, ut latinus ritus sine tamen graeci iniuria quantum fieri potest dilatetur), ecclesias ruthenas, et moscovitas unitas Ducatus Severiensis ex bonis ac redditibus, qui illarum erant, a Rege sufficienter dotari curet, ob rationes et causas superius recensitas.

4. Eidem Nuntio scribendum, ut salva foundatione Collegii, sive Seminarii pro Latinis, a Patribus Societatis regendi, et gubernandi, alterius similis erectionem pro Ruthenis unitis, et Moscovitis in eodem Ducatu, a Rege, ac Palatino Smolenscensi procuret, quia hunc (f. 119) modum Sac. Congreg. arbitratur esse unicum et optimum pro conversione totius Moscoviae ad Catholicam Fidem.

5. et postremo, Ill.mi Patres dixerunt rogandum esse Generalem Jesuitarum, ut de praedictis omnibus efficaces det literas ad suum Russiae Provinciam, et simul admonendum esse Nuntium, ut in omnibus Ruthenorum negotiis pertractandis eiusdem Provincialis, et Episcopi Vilmensis, illiusque Suffraganei, Episcopi Methonensis, opera utatur, tum apud Regem, tum apud Palatinum Smolenscensem.⁷⁴

103.

Roma, 5 . IX . 1628.

De restitutione redditus mille scutorum Ecclesiae Pinscensi, etiam lite adhibita, de alia restitutione in favorem Metropolitae, de restitutione parochiae a Duce Radziwill ablatae, de defensione immunitatum Ecclesiae Unitae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 119-121, nr. 6.

Sept. 5.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Ubaldino petitiones Metropolitae Russiae, Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

⁷³ Leo Creuza; cfr. supra, nr. 87, nota 66.

⁷⁴ Alexander Korwin Gasiewski, ab an. 1625 (15.VI). Obiit anno 1639.

1. Quod attinet ad annum redditum mille scutorum, quo Ecclesia Pinscensis a Schismatico Duce de Ostrog spoliata fuit tempore Unionis Ruthenorum,⁷⁵ Sac. Congregatio censuit Ducissam de Ostrog,⁷⁶ et Palatinum Chioviae⁷⁷ mediante rutheno Provinciali Societatis Jesu rogandos esse, ut redditum praedictum eidem Ecclesiae Pinscensi restituant; (f. 119v) eo ut officia praefati Provincialis evadant efficaciora, scribendum esse Nuntio Poloniae, ut nomine Congregationis cum eo agat, rogandumque Patrem Generalem Societatis, ut ad eundem Provinciale de huiusmodi negotio serio scribat, eique districte praecipiat, ut omni studio, ac diligentia apud praefatos Principes restitutionem dicti redditus urgeat.

2. Si huiusmodi officiis memoratus redditus obtineri non potuerit, censuit admonendum esse per eundem Nuntium Episcopum Pinscensem,⁷⁸ ut litem super dicto redditu moveat, Nuntioque praecipendum, ut liti assistat, eamque tum apud Regem, tum apud Iudices, interposita etiam Sac. Congregationis auctoritate, promoveat usque ad illius diffinitionem.

3. Circa redditus duorum millium scutorum a dicta Ducissa, una cum Monasterio Metropolitae donatos, quos illa modo restituere recusat eo praetextu, quod (f. 120) monasterium fuerit Schismaticorum, et circa duas Villas, quibus eadem Ducissa Ruthenos spoliavit, Sac. Congregatio dixit primis eisdem officiis tentandam esse a Nuntio, et Provinciali praedicto, a suo Generali, ut supra admonito, restitutionem, qua non obtenta esse deinde haec duo negotia conficienda mediante lite, coram Nuntio a Metropolita movenda.

4. De Parochia Ruthenis ablata a Duce Razivil, cum causae ab eo adductae iuris fundamento careant, Sac. Congregatio censuit scribendum esse Nuntio, ut officia sua pro dictae Parochiae restitutione interponat cum Duce, quod si eam obtinere non poterit, causam cognoscat, ac iustitia mediante diffiniat; Et cum ultro eo praedictis modis Parochia ad Ruthenos pervenerit, Metropolitam moneat, ut illi Sacerdotem ruthenum vita, moribus, et scientia idoneum praeficiat.

(f. 120v) 5. De contributionibus, quibus Ecclesiastici Ruthenae Ecclesiae Unitae gravantur, et de lege lata contra eorum immunitatem a Sac. Canonibus ecclesiasticis catholicis concessam, Privilegiisque Regis Poloniae, ac conventionibus in Unione stabi-

⁷⁵ Dux de Ostroh anno 1595-1596 erat Constantinus Ostrožskyj. Obiit anno 1608. Unioni Ecclesiarum iam ab an. 1580 favebat, tandem anno 1595 Unioni Berestensi acerrimus devenit inimicus, a qua etiam duos Episcopos, Peremyssensem - Z. Kopystenskyj, et Leopoliensem - G. Balabam abduxit minis et pollicitationibus usus. Ad Synodum Berestensem venit armatus cum Nicephoro, Graeco, et conciliabulum contra Hierarchiam adunavit, in quo Unionem et Episcopos condemnare iussit. Eius filius, Janusius, Castellanus Cracoviensis, longe antea devenit catholicus Ritus Latini. - Cfr. G. MYLANYK, *Constantini Senioris Ducis de Ostrog pro Unione ecclesiastica activitas*, Romae 1940 (Dissertatio).

⁷⁶ Ducissa de Ostroh anno 1628 erat Anna Aloysia, filia Alexandri Ostrožskyj (obiit 1603), uxor Joannis Caroli Chodkiewicz (obiit an. 1621 sub Chotyn, victoria de Turcis obtenta). Ordinibus Ritus Latini multum favebat, quibus multas concessit fundationes, etiam in praeiudicium Ecclesiae Unitae. Obiit anno 1654, die 27 Januarii. - Cfr. IG. STEBELSKI, *op. cit.*, *Przydatek...*, *Genealogia xiążąt Ostrogskich*, p. 84-94.

⁷⁷ Palatinus Kioviensis an. 1628 erat fortasse Thomas Zamoyski (obiit an. 1638, ut Magnus Cancellarius Poloniae), qui hoc eodem anno Palatinatum hunc cessit Duci Alexandro Zaslavskyj, antea Castellano Volhiniae (1606), Palatino Braclaviensi ab an. 1613, et tandem Palatino Kioviensi anno 1628. - Cfr. etiam notam 101.

⁷⁸ Episcopus Pinscensis an. 1628 erat Gregorius Michałowicz (1626-1632), ab anno 1624 Coadiutor Ep. Pinscensis Paisii, cum tit. Turoviensis, cui etiam in Sede Pinscensi successit. Obiit anno 1632, et pro successore habuit Coadiutorem Metropolitae Kioviensis, Raphaellem Korsak (1632-1637). - Cfr. I STEBELSKI, *Przydatek...*, p. 173-4.

lienda initis firmatam, Sac. Congregatio reprobata sententia R.mi Lanceloti, Episcopi Nolani, censuit scribendum esse moderno Nuntio, ut in primis Comitibus generalibus Ecclesiae Unitae immunitatem defendat, ac tueatur, allegato in specie articulo dictarum conventionum, cuius tenor est: Praeterea a contributionibus Regni publicis quas hucusque unusquisque nostrum officialium spiritualium pendebamus, ut temporibus perpetuis (exceptis iis, qui bonis haereditariis utuntur) liberi, et immunes simus, idque Constitutionibus Regni publicis sanciri, et describi petimus.⁷⁹ Praeterea idem Nuntius legis praedictae contra ecclesiasticam immunitatem, et praesertim (f. 121) contra praedictum articulum, revocationem, si fieri poterit, procuret obtinere.

104.

Roma, 25 . IX . 1628.

De aliqua modificatione in Decreto de restitutione bonorum Ecclesiae Smolenscensis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 130rv, nr. 3.

CONG. 98 - Die 25 Sept. 1628 (f. 128v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet Millinus, Borgia, Ubaldinus, Bentivolus, Sancti Honuphrii, et Barberinus, R.mi DD. Corsius, Cornelius, et Pater Dominicus, qui attulit scuta 50, Sacrae Congregationi donata.

Referente Ill.mo D. Card. Ubaldino Decretum in praecedenti congregatione editum pro Archiepiscopo Smolenscensi, et postremas literas Nuntii Poloniae de Officiis pro eo cum Rege, et Palatino Smolenscensi⁸⁰ factis, Sac. Congregatio quoad primum Decreti caput de cathedrali Smolenscensi censuit, scribendum esse Nuntio ut officium pro illius restitutione iteret, quod si eam obtinere non poterit, saltem curet, ut aliquo modo Ruthenis unitis satisfiat, videlicet per alterius ecclesiae assignationem vel per bonorum immobilium frugiferorum attributionem (f. 130v). Quovero ad reliqua illius capita nihil addendum esse iudicavit, nisi, ut Seminarii Moscovitici erectio diligentiae, ac studio praefati Nuntii vehementius commendetur, eique praecipiat, ut nomine Sanctitatis Suae, tam apud Regem, quam apud Palatinum Smolenscensem huiusmodi negotium tam diu urgeat, iteratis etiam saepe saepius, si opus fuerit, offitiis, donec Rutheni uniti, et Sac. Congregatio voti compotes fiant.

105.

Roma, 25 . IX . 1628.

Relatio scripturarum Meletii Smotryckij in favorem Unionis, qua audita Breve ei scribendum statuitur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 130v-131, nr. 4.

Sept. 25.

Relatis per eundem Ill.mum D. Card. Ubaldinum doctissimis literis Meletii Smotricii ad Cyrillum Patriarcham Constantinopolitanum, quibus ei protestabatur, se velle

⁷⁹ Una conditionum Unionis Berestensis; quae Regnum Poloniae spectabat.

⁸⁰ Palatinus Smolenscensis anno 1628 erat Alexander Korwin Gąsiewski. Obiit an. 1639.

cum suis S. R. Ecclesiae uniri, nisi contradictionibus, quas circa fidei dogmata in eius scriptis, literis, et dictis reperiit, sufficienter satisfaceret, relisque aliis plurimis per eundem Meletium pro unione Schismaticorum ruthenorum cum eadem S. Romana Ecclesia praestitis, de quibus in literis Metropolitanae Russiae, datis Chelmae 23 Junii (f. 131) 1626, Sac. Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, scribendum esse Breve ad Meletium,⁸¹ in quo commendatis eius pietate, ac zelo in propagatione Catholicae Fidei in Russia, ac illius laboribus in confutandis Schismaticorum erroribus, ac in eorundem Schismaticorum ad gremium S. R. Ecclesiae reductione animeretur ad prosequendum opus bene coeptum, ut quod sua eloquentia, ac doctrina in stabiliendo Schismate perdidit, eidem in extinguendo eodem Schismate repareret, ad Dei gloriam, et animarum salutem.

Eodem die Sanctissimus Decretum Sac. Congregationis approbavit.

106.

Roma, 25 . IX . 1628.

Laudatur Nuntius Poloniae et aliquae modificationes in Decretum praecedens inferuntur.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 131, nr. 5.

Sept. 25.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Ubaldino Decretum⁸² in praecedenti congregatione editum pro Metropolita Russiae et postremas Nuntii Poloniae literas de offitiis pro eo cum Rege factis, Sac. Congregatio in primis iussit summopere commendari nomine S. D. Nostri, et Sac. Congregationis prudentiam, diligentiam, ac zelum praefati Nuntii in promovendis Ruthenorum unitorum negotiis, et praesertim in defendenda pro illis immunitate (f. 131) ac libertate ecclesiastica, et in recuperandis 4 ecclesiis a Schismaticis ruthenis pro Unitis.

2. Correxerit 2m illius caput in hunc qui sequitur modum: si huiusmodi officiis memorati redditus obtineri non potuerint, censuit per eundem Nuntium admonendum esse Episcopum Pinscensem, ut iudicio experiatur.

A quinto cap. censuit delenda esse verba illa: reprobata sententia R.mi Lancelotti, Episcopi Nolani; et post verba (Comitiis generalibus) addendum verbum: Regni. Caetera demum capita probata fuerunt, ut iacent.

107.

Roma, 25 . IX . 1628.

Missio in Montem Athos suspenditur et de utilitate missionis ad adiuvandos captivos Constantinopoli ulteriores exquiruntur informationes.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 131v-132, nr. 6.

Sept. 25.

Referente eodem Ill.mo D. Card. Ubaldino literas Metropolitanae Russiae, et D. ni Me-

⁸¹ Breve scriptum fuit die 7.X.1628; - cfr. A. THEINER, *Vetera monumenta Poloniae et Lithuaniae*, vol. III, p. 381, nr. 324.

⁸² Agitur de Decreto discussio in sessione Congregationis de Prop. Fide die 5.IX.1628 habita; - cfr. nr. 103: fol. 119v, cap. 2, et fol. 120v, cap. 5.

letii sententiam de Missione Ruthenorum ad Montem Sanctum, et similiter literas eiusdem Metropolitanae de Missione eorundem Ruthenorum Constantinopolim ad ministranda captivis ruthenis ibi degentibus Sacramenta, Sac. Congreg. quoad missionem Montis Sancti censuit, eiusdem D. Meletii sententiam, uti firmissimis subnixam rationibus, (f. 132) ac fundamentis, omnino esse praefendam et proinde a praedicta missione eousque supersedendum esse, donec idem D. Meletius tempus esse iudicaverit opportunum.

2. Quoad Constantinopolitanam missionem, censuit scribendum esse Fratri Guilielmo de Perusio, Ord. Min. Convent., Vicario Patriarchali, pro latino Patriarcha Constantinopolitano Perae residenti, ut habito consilio cum Oratore Regis Christianissimi super huiusmodi missione Ruthenorum unitorum ad captivos praefatos, rescribat an huiusmodi missio necessaria, vel ad salutem utilis futura sit, et an persecutionibus Graecorum, vel Turcarum adeo turbanda, ut Missionarii vel discedere cogantur, vel vitae periculum subire, aut ibi inutiliter manere compellantur.

108.

Roma, 25 . IX . 1628.

Responsum ad alia petita Metropolitanae Kioviensis: prohibendum ne in Scholis PP. Soc. Jesu iuventus ruthena ad Ritum Latinum pertrahatur, de iudicibus spiritualibus ruthenis, et de publicatione conversionis Meletii Smotryckij.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 132-133, nr. 7.

Sept. 25.

Relatis per eundem Ill.mum D. Card. Ubaldinum nonnullis aliis Metropolitanae Russiae petitionibus Sac. Congregatio: 1. Mandavit admoneri Patrem Generalem Jesuitarum,⁸³ ut iterum Patribus suae Societates in Russia confessionem audientibus, et in scholis pueros, ac iuvenes docentibus, districte praecipiat, ne (f. 132) pueros, et iuvenes ruthenos unitos ad ritum latinum quovis praetextu, aut causa trahant, ne unio Schismaticorum cum S. R. Ecclesia, quam nunc Meletius Smotricius molitur, impediat, aut saltem retardetur.

2. Censuit, si Sanctissimo placuerit, scribendum esse Breve ad Archiepiscopum Gnesnensem,⁸⁴ ut negotia Ruthenorum unitorum commendata habeat, et suos moneat Dioecesanos, ne iniuriosi sint Ruthenis praefatis, eorum ecclesias sinagogas vocando, Unionem cum S. R. Ecclesia damnando, ac alia indigna efficiendo, et denique cum excommunicato a Metropolita Russiae, in contemptum censurarum ab ipso latarum, conversando.

3. Scribendum esse Nuntio Poloniae, ut de Ruthenis unitis inter Tribunalistas spirituales, iuxta petitionem Metropolitanae constituendis, informationem assumat, et difficultates, quae in huiusmodi negotio, si de illo cum Rege, et Dieta agatur, occurrerent, simulque praeiudicia (f. 133), si quae libertati ecclesiasticae in eo promovendo fierent, significet.

4. Denique eidem Nuntio scribendum, ut Meletii conversionem ad Religionem Catholicam publicet, eique praecipiat, ut se palam Catholicum profiteretur, cum hac de re a Metropolita Russiae fuerit admonitus.

⁸³ Tunc temporis Praepositus Gen. Soc. Jesu erat R. P. Mutius Vitelleschi (1615-1645).

⁸⁴ Joannem Wężyk (1626-1638).

109.

Roma, 17. X. 1623.

*Missio P. Methodii Terleckyj ad Vallachos Montis Felletrii.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 159-160v, nr. 36.

CONG. 99 - Die 17 8bris 1628 (f. 151v).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt quatuor Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Millinus, Borgia, et Barberinus tantum.

Ex litteris eiusdem Nuntii retuli Episcopum Valachorum, seu Vscocorum Montis Feletrii esse ritus graeci, sicut et populum, sed nihilominus si Episcopo Samandriensi parochia Conceviae concederetur, eum posse plurima bona facere ad salutem animarum eiusdem populi; et demum fuisse missum Methodium (f. 160) Alumnum ad Episcopum, et populum praedictum cum mandato, ut se diligenter de statu illius Ecclesiae informet, et postea venit, ut de omnibus Sac. Congregationem certior faciat.

110.

Roma, 24. XI. 1628.

*Processus Beatificationis S. Josaphat ad S. C. Rituum remittitur.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 161rv, nr. 3.A. G. WELYKYI, OSBM, *S. Josaphat-Hieromartyr*, vol. 1, p. 304, nr. 89.

CONG. 100 - Die 24 Nov. 1628 (f. 161).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet Bandinus, Millinus, Borgia, Bentivolus, S. Honuphrii, et Barberinus, R.mi Corsius, et Torielli, et Pater Dominicus, qui attulit scuta 50, S. Congregationi donata.

Referente Ill.mo D. Card. Bandino, Sanctissimus mandavit Processum p. m. Josaphat, Archiepiscopi rutheni uniti, remitti ad Sac. Congregationem Rituum, ut in ea aperiatur, et diligenter consideretur, et deinde de illo Sanctitati Suae (f. 161) referatur.

111.

Roma, 29. XI. 1628

*Decretum S. C. de Prop. Fide de matrimoniis clandestinis, invalidans Decretum Synodi Kobrynensis.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 174-175, nr. 6.

CONG. 101 — Die 29 Nov. 1628 (f. 170v).

Fuit Congregatio in Palatio Ill.mi D. Card. Bandini, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet ipsemet Bandinus, Millinus, Capponius, Borgia, Ubaldinus, Bentivolus, Barberinus, et R.mi D. Corsius, et Torielli.

Decretum Congr.nis Concilii de matrimoniis clandestinis Ruthenorum.

Cum Ill.mi Patres S. Congregationis de Prop. Fide de ordine S.mi D. Nostri consulissent S. Congregationem Concilii super decretis Synodi Provincialis Ruthenorum,⁸⁵ et Synodi Dioecesanæ Chioviensis⁸⁶ de matrimoniis clandestine non celebrandis, et alijs inde sequutis.

Dubio die 18. 9bris, et 2. Xbris proposito, ac mature discusso, quidem Patres unanimiter censuerunt, Decretum Synodi Dioecesanæ Chioviensis, et Decretum Synodi Provincialis Ruthenorum super matrimoniis clandestine (f. 174 v) non celebrandis, per Archiepiscopum Chioviensem publicata, non habuisse vim irritandi matrimonia contra illorum dispositionem contrahenda, sed matrimonia etiam post huiusmodi Decretorum publicationem aliter contracta, si nullum aliud obstabat legitimum impedimentum, valida ac firma fuisse. Ideoque Coniuges, qui alias inter se valide matrimonia contraxerunt, illisque postea per Archiepiscopum, tamquam contra formam sui Decreti, nullis declaratis, separati fuerunt, ac insimul cohabitare desierunt, omnino cogendos, ut in dictis matrimoniis contractis permaneant, atque una simul tanquam veri coniuges cohabitent. Eos vero, qui primis matrimoniis alias valide, et publice contractis, ac consumptis ab Archiepiscopo vigore dictorum Decretorum nullis declaratis, 2^o contraxerunt, similiter ad priora redire, ac in illis permanere cogendos esse, huiusmodi autem 2^a matrimonia (f. 175) post publicationem, et consumptionem priorum contracta nullo modo, etiam praetextu cuiusvis gravis, et imminentis scandali tollerari posse aut debere. In futurum vero providendum esse per Breve S.mi D. N., in quo sint registrata sola verba substantialia Sac. Conc. Trid., in cap. 1^o sess. 24 de reform. Matr., in singulis Parochiis ad praescriptum eiusdem S. Conc. publicare.

Die 5. Xbris 1628, facta relatione Santissimo D.no Nostro, Sua Sanctitas supradictam S. C. sententiam approbavit, et pro formando dicto Breve, et modo scribendi ad Archiepiscopum, deputavit Ill.mos Cardinales Millinum, et Ubaldinum, et RR. PP. Dominos Maraldum, et Paulutium, et D. Ingolum, Secretarium S. Congregationis de Prop. Fide.

112.

Roma, 12. I. 1629

*Conceditur indulgentia plenaria pro sacello Janusii Skumin Tyszkiewycz, Vilnae extracto.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 6, fol. 192v-193, nr. 7.

CONG. 103. — Die 12 Ianuarii 1629 (f. 191).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet Bandinus, Millinus, Borgia, Ubaldinus, S. Honuphrii, et Sixti, et Barberinus, et R.mi DD. Corsius, et Torielli, et Pater Dominicus a Scala, qui attulit scuta 50, Congregationi donata.

⁸⁵ Synodus celebrata Kobrynii anno 1626, die 6 Septembris. - Cfr. Rudovč I., *Kobrynskyj synod*, in « *Bohoslovia* », an. II., Lviv 1924.

⁸⁶ Celebrata, ut videtur, anno 1619 in oppido Novhorodok. Dicitur tamen Kioviensis, quia erat Synodus Archieparchiae Metropolitanæ Kioviensis. Kyjiv enim tunc temporis erat occupata a non Unitis, qui protectoratu armato Cosaccorum fruebantur, ut Unitos ab hac civitate arcerent.

Petente D. Janusio Schumin,⁸⁷ Palatino Trocensi, Rutheno unito indulgentiam plenariam perpetuam ad sacellum apud ecclesiam Sanctissimae Trinitatis Vilnensis, monachorum S. Basillii Ruthenorum unitorum, per eum magno sumptu extractum, et dote sufficienti provisum pro die festo Annuntiationis B.V., cui dictum sacellum est dicatum, Sac. Congregatio, ad relationem Ill.mi D. Card. Bandini, petitioni Oratoris qui nuper ad Unionem venit, et in (f. 193) ea promovenda plurimum laborat annuendum esse censuit. Eodem die S. mus Decretum S. Congregationis approbavit.

113.

Roma, . 12 . I . 1629.

Super dispensatione nepotis Metropolitae Rutskyj a iuramento praestando vi constitutionum Collegii Graecorum de Urbe.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 193v-194, nr. 10.

Jan. 12.

Instante Patre Nicolao, Agente Metropolitae Russiae, dispensari eiusdem Metropolitae Nepotem eiusque socium,⁸⁸ Graeci Collegii Alumnos, a praestatione iuramenti Alumnis Pontificiis a S. Congregatione praescriptis, quia alias eidem Metropolitae fuerat promissum,⁸⁹ ut ad Collegium praedictum etiam Laycos mittere possit, Ill.mi Patres, ad relationem Ill.mi D. Card. Bandini, censuerunt Oratoris petitioni esse annuendum, tum ob concessionem praedictam, tum quia agitur de Metropolitae Nepote, adeo de S. R. E. benemeriti, ut tamen in posterum Alumni omnes eiusdem Collegii eodem iure censeantur, (f. 194) iidem Ill.mi Patres mandarunt scribi Metropolitae Russiae, ne de caetero Alumnos, qui ecclesiasticam vitam non sint professuri ad praefatum Collegium mittat. Eodem die Sanctissimus Decretum Sac. Congregationis approbavit.

114.

Roma, 22 . I . 1629.

Congregatio particularis super matrimoniis clandestinis Ruthenorum; rationes adducuntur et dubia solvuntur.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 200v-203, nr. 39.

Die 22 Januarii 1629.

Fuit de mandato Sanctissimi D. N. cum indictione silentii Congr. particularis in Vaticano, coram R.mo Episcopo Ripano, cui interfuerunt ipsemet R. mus Episcopus, R. P. D. Augustinus Oreggius, Sanctitatis Suae Theologus, et Magister Sacri Palatii, Vicarius Generalis Ordinis Praedicatorum.

⁸⁷ Janusius Skumin Tyszkiewicz. Capitaneus Braclaviensis, ab anno 1621 Palatinus Mstislaviensis, ab anno vero 1626 (20.IV) Palatinus Trocensis, et denique ab anno 1640 Palatinus Vilnensis. Obiit an. 1642, die 27 Maii.

⁸⁸ Hoc anno in Collegio Graecorum duo erant alumni layci e Russia: Adamus Kopez, admissus die 15.VI.1626, aetatis 18 annorum, et Jacobus Oranskyj (Oranschi) - Voina, e Volhinia, admissus die 1.XII.1627. Unus eorum erat Nepos Metropolitae Rutskyj; fortasse Kopez, filius Philonis et Elisabethae Craptouciowna (cfr. Chronica Alumn. Coll. Graecorum).

⁸⁹ Cfr. supra, num. 17, die 30.IV.1624.

In ea examinatis duobus dubiis circa clandestina Ruthenorum unitorum matrimonia, ad primum: an irrationes eorum factae a Metropolita Russiae sustineri possint, S. Congreg. affirmativam sententiam amplexa est ob tres potissimum rationes.

1. Quia licet Metropolita praedictus non potuerit praedictum Decretum in Synodo Dioecesana Chioviensi, neque 2um in Provinciali edere, si matrimonium consideretur ut est Sacramentum Ecclesiae, quia neque Ecclesia ipsa neque Papa Sacramenta quoad materiam, et formam eorum immutare possunt, potuit tamen Decreta illa conficere si matrimonium consideretur ut est contractus civilis, nam circa matrimonium, ut talis contractus est, nedum (f. 201) Praelati Ecclesiarum et Synodi, sed etiam Principes layci per leges suas decernere aliquid possunt, quo etiam irritentur matrimonia, prout habent communius Theologorum Scholae, quae sententia non abhorret a Sacris Canonibus, nam illa probari potest per tres textus expressos arguendo a consuetudine ad legem, quod argumentum validum est, quorum duo sunt cap. 1 et 3 de cognatione spirituali et postremus est cap. super eo, de consanguinitate et affinitate. Nec obstat quod Metropolita matrimonia clandestina irritaverit simpliciter nulla facta distinctione, quia cum notissimum sit, neminem posse irritare matrimonium, ut Sacramentum est, non erat necesse, ut ipse exprimeret quod illa irritabat, ut matrimonium civilis contractus existit, quia ab omnibus intelligebatur, quod eius irritatio cadebat super matrimonio ut talis contractus erat, et non ut Sacramentum.

2. Quia revera, et in effectu Metropolita promulgavit Concilium Tridentinum in omnibus Parochiis, ut idem Concilium praecipit, non habuit intentionem ipsum publicandi, (f. 201v) illudque in substantia publicavit.

Nec obstat quod non possit dici publicatum Concilium, quia nomen illius in publicatione fuit suppressum, et tamen id requiri videtur, ut populi sciant cuius potestate obligantur a lege, quae promulgatur, quia sufficit, quod Metropolita mandatum Concilii impleverit; nam haec duo: publicare Decretum de matrimonio, et publicare illud ut est Decretum Concilii Tridentini longe diversa sunt; primum quidem praecipitur Episcopis a Concilio, et hoc fecit Metropolita, 2dum vero nedum non praecipitur, sed nec etiam verbum de illo fit in textu Concilii; praeterea non est verum, quod populi scire debeant, cuius potestate obligantur a lege, quae promulgatur; quia Hierarchiae Ecclesiae ordo est, ut inferiores illuminentur per Superiores, ut Patriarchae per Papam, Archiepiscopi per Patriarchas, Episcopi per Archiepiscopos, Parochi per Episcopos, et Parochiani per Parochos.

3^a ratio est, quia est quod Decretum Synodi Chioviensis haberet difficultatem, quam tamen non habet, ob duas rationes (f. 202) superius allatas; certissimum tamen est, quod Decretum Synodi Provincialis mentionem Concilii saltem relativam facit, nam in eo praecipitur, ut in Parochiis antiqua constitutio, et laudabilis mos publicetur, quibus irrita, et invalida declarantur esse matrimonia. Antiqua autem Constitutio non potest verificari de Decreto Chioviensi, quia ante sex annos tantum erat editum, nec de alia constitutione iuris communis, quia nulla extat praeter illam Concilii Tridentini quae irritet matrimonia; igitur ex necessitate intelligi debet Decretum eiusdem Concilii Tridentini, quia et irritat talia matrimonia et, ut factum ante 64 annos, potest dici antiquum.

2dum dubium: dato, et non concesso, quod Metropolita non potuerit irritare matrimonia clandestina, an eorum irrationes ab eodem factae tollerari possint a Papa, S. Congregatio in negativam inclinavit sententiam, quia etiam ob maxima scandala subsecutura non possunt tollerari adulteria, quae continuantur in 2dis matrimoniis post primorum invalidam irrationem contractis.

(f. 202v) Sed huic obiectioni obstat textus apertissimus, meo iudicio, in cap. 3

de cognatione spirituali, ubi habentur haec verba ad literam: Verum si consuetudine habeatur, ut talia coniugia (videlicet filiorum compatrum) permittantur, in Ecclesia tua dissimulare poteris, ita quod nec contradicere, nec tuum videaris praestare adsensum; quia sicut grave est antiquam consuetudinem circumadiacentium Ecclesiarum super his contemnere, sic quoque gravius videtur, si propter eam huiusmodi coniugiis tuum indulges adsensum, cum posset sic in exemplum assumi. Nam in praefatis verbis continetur expressa tollerantia Papae matrimoniorum invalidorum sine dispensatione, quia expresse ibi praecipit Alex. 3. us Vigilensi Episcopo, ut dissimulet matrimonia invalida, et prohibet, ne illis contradicat, neque eisdem suum adsensum praestet.

Nec obstat, quod adulteria, ut peccata non possint tollerari a Papa, quia huiusmodi adulteria non sunt (f. 203) adulteria, nisi materialiter, nam formaliter esse non possunt, quia contrahentes sunt in bona fide, iudicio videlicet Ecclesiae separati, et iudicio Ecclesiae coniuncti in 2dis matrimoniis.

Post declarationem Concilii circa hanc materiam rescivi ab Agente Metropolitanae, quod in Russia a multo tempore est introducta consuetudo, ut matrimonia irritentur etiam inter Schismaticos, si clandestine fuerint contracta, idque factum esse ut possent cum Latinis contrahere, qui aliter quam iuxta formam Concilii contrahere non poterant, propter Concilii Tridentini publicationem in eorum Parochiis.

115.

Roma, 23 . III . 1629

Dispensatio pro Dorotheo Vestpsensi in matrimonio permanendi cum sorore carnali suae uxoris defunctae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 244v, nr. 7.

CONG. 107 — Die 23 Martii 1629 (f. 242).

Fuit Congregatio de Prop. Fide in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt 7 Cardinales, videlicet Millinus, Capponius, Ubaldinus, Bentivolus, S. Honuphrii, S. Sixti, et Barberinus, R.mi Domini Corsius, et Pater Dominicus, qui attulit scuta 50, Sacrae Congregationi donata.

Petente Dorotheo Vestpsensi, Rutheno unito, dispensationem, ut possit permanere in matrimonio cum sorore carnali suae uxoris praedefunctae, dum erat in Schismate contracto, et prolem ex eo susceptam declarari legitimam, Sac. Congregatio (f. 244v), ad relationem Ill.mi D. Card. Ubaldini, mandavit ab Oratore perquiri, an ab eius Patriarcha, vel Episcopo schismatico dispensationem, antequam praedictum matrimonium contraheret, obtinuerit.

116.

Roma, 23 . III . 1629

Conceditur facultas Metropolitanae Kioviensi dispensandi a 3 et 4 consanguineitatis et affinitatis gradu pro certo numero casuum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 244v, nr. 8.

Mart. 23.

Petente Metropolita Russiae facultatem dispensandi in 3^o et 4^o consanguineitatis et affinitatis gradu simplici, et duplici, sive mixto, quoad futura matrimonia, Sac. Con-

gregatio ad relationem Ill.mi D. Cardinalis Ubaldini censuit, si Sanctissimo placuerit, facultatem petitam concedi posse Oratori pro certo numero matrimoniorum, sicut factum est cum aliquibus Episcopis latinis, puta pro 12 matrimoniis cum pauperibus, et gratis. Eodem die Sanctissimus, S. Congregationis Decretum probans, dixit posse expediri Breve pro 12 matrimoniis, et deinde concedi Nuntio Poloniae facultatem alium certum numerum assignandi eidem Metropolitanae, cum videlicet numerus matrimoniorum in Brevi praefixus expletus fuerit.

117.

Roma, 23 . III . 1629

Conceditur alia facultas Metropolitanae eidem dispensandi ab impedimento cognationis spiritualis et publicae honestatis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide vol. 6, fol. 244v, nr. 9.

Mart. 23.

Instante Metropolita Russiae pro facultate dispensandi in impedimentis ex cognatione spirituali, vel publica honestate provenientibus, S. Congregatio, ad relationem Ill.mi Card. Ubaldini, censuit, si Sanctissimo placuerit, petitioni Oratoris esse annuendum. Eodem die Sanctissimus Sac. Congregationis Decretum confirmavit.

118.

Roma, 23 . III . 1629

Misso P. Methodii Terleckyj ad Valachos Montis Feletrii cum facultatibus missionarii.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 6, fol. 245, nr. 10.

Mart. 23.

Recitatis per eundem D. Card. Ubaldinum relatione Vallacorum Montis Feletrii in Croatia, Carniola, et Slavonia degentium, et eorum 2 erroribus annotatis a P. Methodio Terleckyj,⁹⁰ Presbitero rutheno unito Ordinis S. Basilii, S. Congregatio censuit, eundem Patrem ad eosdem Vallachos esse mittendum, ut eos instruat, ac doceat, et simul Episcopo Samandriensi ad eosdem Vallachos Visitatore Apostolico destinato viam aperiat et ut interim, et postea cum eodem Visitatore possit eorum confessiones audire, eoque spiritualiter adiuvere, eadem S. Congregatio censuit eidem Patri concedendas esse facultates, quae Patri Neophyto Rodinò,⁹¹ Missionario ad Limarram Albaniae, fuerunt in Congregatione S. Officii concessae die 27 Julii 1628. Eodem die Sanctissimus Decretum S. Congregationis probavit, et mandavit expediri patentes, et facultates, ut in Decreto.

⁹⁰ Cfr. supra. nr. 109, die 17.X.1628. P. Methodius Terleckyj, Basilianus. Ab anno 1626 (november) studuit in Pontif. Collegio Viennensi, aetate iam matura; e Collegio discessit anno 1628. Anno vero 1629 missus fuit Romam a Metropolita Rutzkyj « ad limina », ubi a Sac. Congreg. de Prop. Fide designatus est ad missionem in Croatia. Tandem nominatus Episcopus Chelmensis rediit in Patriam, et in hac Sede usque ad annum 1649 permansit, Romam iterata vice annis 1643-1644 visitans. Cfr. V. PLOŠČANSKYJ, *Prošloje Cholmskoji Rusi: I. Cholmskaja eparchija pravoslavnoji i b. unijatskoji cerkvy 1428-1630*, Vilna 1899; A. PETRUŠEVYČ, *Cholmskaja eparchija*.

⁹¹ P. Neophitus Rodinò. De eo sic habetur in Chronica Collegii Graecorum de Urbe: « 184. Neofito Rodinò, monaco dall'Isola di Cipro. Fu d'indole buona, studio Humanità greca,

119.

Roma, 23 . III . 1629.

Spes propagationis fidei christianae in Tartaria ob victoriam Cosaccorum.